
令和５(2023)年 8 月 28 日 
西宮市立大社中学校 
校長  大森 賴宗 

関係者各位 
 

本校における過年度分の指導要録（学籍）の紛失について 
 

このたび、本校において、過去に在籍していた生徒の個人情報を記載した指導要録（学籍）の紛失が判
明しました。卒業生の皆様方、在校生・保護者の皆様をはじめ関係者各位に多大なるご迷惑をおかけした
ことを深くお詫び申し上げます。 
 本校といたしましては今回の事態を重く受け止め、再発防止に努めてまいります。 
 

記 
 
１．事案の概要 
（１）紛失した書類 

 平成 17 年度分 指導要録（学籍） ※平成 17 年度卒業生の 181 名分 
 

（２）紛失した書類に含まれていた個人情報 
    生徒の名前、性別、生年月日、保護者の名前、入学及び卒業年月日等 
 ※成績など指導の記録については別の簿冊であり、紛失しておりません。 
 
（３）紛失が判明した経緯及び情報漏えいの可能性等 
     他校での指導要録（学籍）の紛失事案にともない、本校におきましても緊急に調査を行った 

ところ、8 月 21 日に当該文書が所在不明であることが判明しました。 
ただちに教育委員会に報告するとともに、校内各所を徹底的に捜索いたしましたが、現在まで 

発見には至っておりません。 
今回紛失が判明した過年度の指導要録（学籍）については、校長室の専用文書キャビネットで

施錠のうえ厳重に保管する書類であること、また学校業務において使用することはほぼないこ
とから、校内で誤って廃棄した可能性が高いものと考えております。 

個人情報紛失に際しては、その悪用が懸念されるところですが、学校における文書の廃棄時に
は、一般ごみとして排出するのではなく、契約業者に依頼し、回収から最終処理までを一貫のも
のとして契約しており、個人情報流出の可能性は低いものと考えております。 

また、現時点で本件に関し情報漏洩による被害等については生じておりません。 
 
２．卒業の確認について 

 本校卒業生の確認については卒業証書台帳で確認することが可能です。 
卒業証明の発行につきましても対応いたします。 

 
３．再発防止 
   本校といたしましては、今回の事態を重く受け止め、研修等を通じて文書管理についての意識徹

底を期するとともに、管理方法の見直しと確実な点検に努めるなど、再発防止に取り組んでまいり
ます。 

また、教育委員会とも連携しながら、再発防止に向けた改善策に取り組んでまいります。 
 
４．お問い合わせ窓口 
    西宮市立大社中学校  TEL 0798-73-5391 


